
 

INSIEME 

 
  VERSO … 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “T. GROSSI” 

Via T. Grossi, 35  - 20017 RHO (MI) 
C.F. 93546620159– Cod. Mecc. MIIC8FF002 

Tel. 02. 93900447    
E-mail  miic8ff002@istruzione.it  PEC  miic8ff002@pec.istruzione.it 

Sito: www.icgrossirho.gov.it  - codice univoco ufficio UFZ6T1 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

CNP: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-159 

CUP: C42G20000430007 

CIG: Z8B2D7B145 

 

Determina a contrarre per la fornitura/predisposizione di materiali pubblicitari relativi al 
progetto autorizzato “Insieme per la didattica a distanza” - Avviso 4878 – FESR – REALIZZAZIONE DI 
SMART CLASS candidatura N. 1025899 - 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 AGOSTO 2018, concernente le istruzioni 

Generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

statali; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice dei Contratti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0002528/U del 30/06/2020 10:36:42

mailto:micc8ff002@istruzione.it
mailto:miic8ff002@pec.istruzione.it
http://www.icgrossirho.gov.it/


approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione» 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma»; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0002528/U del 30/06/2020 10:36:42



CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44_2018 del 12.12.2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

  VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41_2019 del 18.12.219 di approvazione del 

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 3_2019 del 

07.03.2019; 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne””; 

VISTO La nota autorizzativa Prot. AOODGEFID-10448 Roma, 05/05/2020 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTA  la determina di assunzione in bilancio prot. 1619/U del 15/05/2020; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni 

informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale 

strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO  che occorre procedere, per indicare il sostegno finanziario dell’Unione, 
all’acquisizione di preventivi per collocare in luogo ben visibile al pubblico una 
targa in plexiglass o materiale similare da ubicare presso la sede dell’istituto 
Comprensivo, n. 4 cartelloni in formato A4 plastificati e autoadesivi da ubicare 
presso i laboratori di Informatica dei vari plessi, n. 40 etichette da posizionare su 
ogni bene inventariato riportante la seguente dicitura:  

I.C. Tommaso Grossi 
Sede: Via T. Grossi, 35 – 20017 RHO (MI) 
Ubicazione: Laboratorio di Informatica 
Avviso protocollo 4878 del 17/04/2020 – FESR – SMART CLASS 
Codice Progetto 10.08.6A - FESR PON 2020 – INSIEME PER LA DIDATTICA A DISTANZA 
DATO ATTO della necessità di procedere all’acquistare sollecitamente del servizio/fornitura 

previa consultazione formale di due o più operatori economici; 

RITENUTO  che la spesa per l’acquisto del cartellone su indicato sia presumibilmente inferiore 
a € 1.000,00; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0002528/U del 30/06/2020 10:36:42



ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  

Si avvia la procedura di acquisizione dei preventivi per beni per importi di valore inferiori ad € 

1.000,00, mediante comparazione dei preventivi richiesti; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione di cui all’Art. 2 è determinato in € 90,37 (novanta/37) 

compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.12 “Smart class Avviso 

4878/2020 - Codice Identificativo 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-159” che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene  individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico  Sandra Moroni 

come da decreto 1618/U del 15/05/2020 pubblicato all’Albo Pretorio on line. 

Il presente atto viene pubblicato sull’albo pretorio dell’Istituto Comprensivo “Tommaso Grossi” di Rho 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

L’Istituto Comprensivo “Tommaso Grossi” di Rho prevede con il presente atto l’adozione della clausola 

risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dai propri bandi in tutto o in parte con il mutare 

dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento.       

 

 

CIG Z8B2D7B145 

Struttura proponente Istituto Comprensivo “Tommaso Grossi“ – Rho (MI) 

Oggetto 
Fornitura/predisposizione di un cartellone 
pubblicitario 

Procedura di scelta del contraente procedura di ricerca dei preventivi 

Tempi di completamento servizio/fornitura a.s. 2019/2020 

 

 

                 Il Dirigente Scolastico 
                         Sandra Moroni 

 
 
 
         

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0002528/U del 30/06/2020 10:36:42

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24
del D. Lgs. n. 82/2005
da MORONI Sandra
30/06/2020 09:18:52



 

INSIEME 

 
  VERSO … 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “T. GROSSI” 

Via T. Grossi, 35  - 20017 RHO (MI) 
C.F. 93546620159– Cod. Mecc. MIIC8FF002 

Tel. 02. 93900447    
E-mail  miic8ff002@istruzione.it  PEC  miic8ff002@pec.istruzione.it 

Sito: www.icgrossirho.gov.it  - codice univoco ufficio UFZ6T1 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

CNP: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-159 

CUP: C42G20000430007 

CIG: Z8B2D7B145 

 

Determina a contrarre per la fornitura/predisposizione di materiali pubblicitari relativi al 
progetto autorizzato “Insieme per la didattica a distanza” - Avviso 4878 – FESR – REALIZZAZIONE DI 
SMART CLASS candidatura N. 1025899 - 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 AGOSTO 2018, concernente le istruzioni 

Generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice dei Contratti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0003503/U del 14/10/2020 11:23:04

mailto:micc8ff002@istruzione.it
mailto:miic8ff002@pec.istruzione.it
http://www.icgrossirho.gov.it/


L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione» 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma»; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e 

dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0003503/U del 14/10/2020 11:23:04



(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44_2018 del 12.12.2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

  VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41_2019 del 18.12.219 di approvazione del 

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 3_2019 del 07.03.2019; 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne””; 

VISTO La nota autorizzativa Prot. AOODGEFID-10448 Roma, 05/05/2020 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTA  la determina di assunzione in bilancio prot. 1619/U del 15/05/2020; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni 

informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale 

strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO  che occorre procedere, per indicare il sostegno finanziario dell’Unione, 
all’acquisizione di preventivi per collocare in luogo ben visibile al pubblico una targa 
in plexiglass o materiale similare da ubicare presso la sede dell’istituto 
Comprensivo, n. 4 cartelloni (o targhe) in formato A4 plastificati e autoadesivi da 
ubicare presso i laboratori di Informatica dei vari plessi, n. 40 etichette da 
posizionare su ogni bene inventariato riportante la seguente dicitura:  

I.C. Tommaso Grossi 
Sede: Via T. Grossi, 35 – 20017 RHO (MI) 
Ubicazione: Laboratorio di Informatica 
Avviso protocollo 4878 del 17/04/2020 – FESR – SMART CLASS 
Codice Progetto 10.08.6A - FESR PON 2020 – INSIEME PER LA DIDATTICA A DISTANZA 
DATO ATTO della necessità di procedere sollecitamente all’acquisto del servizio/fornitura previa 

consultazione formale di due o più operatori economici; 

RITENUTO  che la spesa per l’acquisto del cartellone e dei materiali su indicati sia 
presumibilmente inferiore a € 1.000,00; 

ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

CONSIDERATA  la richiesta di preventivo inviata a n. 3 fornitori: 
- GR–Pubblicità – Via Pablo Picasso, 22 – 20025 Legnano (MI); 
- Pubblizeta - Via dei Mille – 21052 Busto Arsizio (VA); 

- Copy 94–Via Manzoni, 21 – 20045 Lainate (MI); 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0003503/U del 14/10/2020 11:23:04



PRESO ATTO che entro la data richiesta 06/07/2020 è pervenuta una sola offerta e che le altre 

ditte interpellate hanno inviato i loro preventivi nei giorni successivi lamentando 

la mancata ricezione della richiesta; 

CONSIDERATO che il preventivo giunto nei termini richiesti appare poco soddisfacente rispetto al 

prezzo offerto   

 

DETERMINA 

 

Di reiterare la procedura di richiesta di preventivo per:  

- la realizzazione ed installazione di n. 1 targa, in plexiglass o materiale similare, indicativamente 

formato A3, per esterno da sistemare c/o Scuola secondaria di primo grado “T .Grossi” – Via T. Grossi, 

35 – 20017 Rho (MI)  

- la fornitura di n. 4 cartelloni in formato A4 plastificati e autoadesivi oppure di n. 4 targhe formato A4 

da ubicare presso i laboratori di Informatica dei vari plessi,  

- la fornitura di n. 40 etichette da posizionare su ogni bene inventariato riportante la dicitura sopra 

specificata 

allargando il panel dei possibili fornitori ad almeno altre tre ditte. 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Sandra Moroni come da 

decreto 1618/U del 15/05/2020 pubblicato all’Albo Pretorio on line. 

Il presente atto viene pubblicato sull’albo pretorio dell’Istituto Comprensivo “Tommaso Grossi” di Rho 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

CIG  

Struttura proponente Istituto Comprensivo “Tommaso Grossi “ – Rho (MI) 

Oggetto Realizzazione ed installazione di n. 1 targa, formato 
A3, per esterno; 
Fornitura di 4 cartelloni (o targhe) in formato A4 
plastificati e autoadesivi; 
Fornitura di n. 40 etichette da posizionare su ogni 
bene inventariato 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto 

Tempi di completamento servizio/fornitura  Ottobre 2020 

 

 

                 Il Dirigente Scolastico 

                         Sandra Moroni 

 
 
 
         

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO GROSSI
C.F. 93546620159 C.M. MIIC8FF002
AOO_MIIC8FF002 - SEGRETERIA

Prot. 0003503/U del 14/10/2020 11:23:04

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24
del D. Lgs. n. 82/2005
da MORONI Sandra
14/10/2020 10:41:11


